



平成 17 年 3 月期 第 3 四半期財務・業績の概況（連結）

平成 17 年 2 月 10 日

会社名 リバーエレテック株式会社

（JASDAQ・コード番号：6666）

（URL <http://www.river-ele.co.jp>）

問合せ先 代表者役職・氏名 代表取締役社長

若尾 富士男

責任者役職・氏名 常務取締役総務本部長

浅川 信

（TEL：（0551）22-1211）

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

- ① 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 無
- ② 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無
- ③ 連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 無

2. 平成 17 年 3 月期第 3 四半期財務・業績の概況（平成 16 年 4 月 1 日～平成 16 年 12 月 31 日）

（1）経営成績（連結）の進捗状況

（百万円未満切捨て）

	売上高		営業利益		経常利益		四半期（当期） 純 利 益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
平成 17 年 3 月期第 3 四半期	5,751	6.2	436	0.2	460	10.8	278	5.5
平成 16 年 3 月期第 3 四半期	5,418	△12.7	436	△54.7	415	△55.5	264	△59.0
（参考）平成 16 年 3 月期	7,140	—	587	—	586	—	306	—

	1 株当たり四半期 （当期）純利益		潜在株式調整後 1 株当たり 四半期（当期）純利益	
	円	銭	円	銭
平成 17 年 3 月期第 3 四半期	37	22	—	—
平成 16 年 3 月期第 3 四半期	42	68	—	—
（参考）平成 16 年 3 月期	46	72	—	—

（注）売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期比増減率であります。

〔経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等〕

当第 3 四半期におけるわが国経済は、好調であった米国への輸出に鈍化の兆しがみえるものの、製造業を中心とした設備投資は堅調に持続し、景気は全体として堅調に推移いたしました。一方で円相場の上昇や海外経済の減速懸念など先行きの不透明さも増しております。

当社グループの属するエレクトロニクス業界におきましては、オリンピックを追い風としたデジタル映像機器向け需要も一巡し、生産調整等が行なわれるなど予断を許さない状況が続いております。また、中国をはじめとするアジアの供給力の拡大による販売価格の下落による市場競争の激化等厳しい状況が続くものと予想されます。

このような経済状況の下、当社グループは、今後ますますダウンサイジング化、デジタル化していく次世代機器向け電子デバイスの新技術の開発に積極的に投資していくと共にメイン製品である水晶製品の主な使用商品であるデジタルスチルカメラ、デジタルビデオカメラ等への新規モデルへの継続参入、またカーナビゲーションシステム、キーレスエントリー等のカーエレクトロニクス分野への販売に努めるなど、引き続きグループを挙げて業績の向上に注力してまいりました。

この結果、売上高は前年同期比 6.2%増の 5,751 百万円、営業利益は前年同期比 0.2%増の 436 百万円、経常利益は前年同期比 10.8%増の 460 百万円を計上いたしました。

(2) 財政状態（連結）の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり 株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
平成17年3月期第3四半期	11,440	7,444	65.1	993 54
平成16年3月期第3四半期	9,841	6,002	61.0	969 35
(参考) 平成16年3月期	9,866	6,033	61.2	971 45

[財政状態（連結）の変動状況に関する定性的情報等]

当第3四半期における財政状態は、前連結会計年度末（平成16年3月末）と比較しますと、資産は1,573百万円増の11,440百万円、負債は145百万円増の3,693百万円、資本は1,410百万円増の7,444百万円となりました。

流動資産につきましては990百万円増の5,490百万円となりました。主要因といたしましては、受取手形及び売掛金が315百万円増の2,536百万円となり、現金及び預金が525百万円増の1,846百万円となったことが挙げられます。

固定資産につきましては571百万円増の5,937百万円となりました。主要因といたしましては、有形固定資産が建設仮勘定増加の影響により570百万円増の5,470百万円となったことが挙げられます。

流動負債につきましては490百万円増の2,950百万円となりました。主要因といたしましては支払手形および買掛金が129百万円増の1,024百万円、設備支払手形が125百万円増の393百万円、未払法人税等が110百万円増の189百万円となったことが挙げられます。

固定負債につきましては344百万円減の743百万円となりました。主要因といたしましては、長期借入金返済により323百万円減の464百万円となったことが挙げられます。

資本につきましては1,410百万円増の7,444百万円となりました。主要因といたしましては新株発行による増資による資本金および資本剰余金が1,222百万円増の2,028百万円が挙げられます。

なお、当第3四半期においては、連結キャッシュ・フロー計算書を作成しておりません。

○ 添付資料

（要約）四半期連結貸借対照表、（要約）四半期連結損益計算書

[添付資料]

1. (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位:千円、%)

科 目	当四半期 (平成17年3月期 第3四半期末)	前年同四半期 (平成16年3月期 第3四半期末)	増 減		(参考) 平成16年3月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
資 産 の 部					
【流動資産】	【 5,490,609 】	【 4,508,032 】	【 982,577 】	21.8	【 4,499,740 】
現金及び預金	1,846,411	1,314,225	532,186		1,320,755
受取手形及び売掛金	2,536,426	2,320,656	215,769		2,220,909
たな卸資産	860,109	620,919	239,190		759,959
繰延税金資産	126,765	60,790	65,974		91,347
その他の	123,670	196,888	△ 73,217		109,339
貸倒引当金	△ 2,774	△ 5,448	2,673		△ 2,571
【固定資産】	【 5,937,885 】	【 5,333,742 】	【 604,142 】	11.3	【 5,366,347 】
(有形固定資産)	(5,470,190)	(4,902,008)	(568,182)	11.6	(4,899,936)
建物及び構築物	1,439,410	1,378,495	60,915		1,421,702
機械装置及び運搬具	2,527,390	2,439,452	87,937		2,472,209
工具、器具及び備品	125,859	147,399	△ 21,539		131,078
土地	625,480	625,480	-		625,480
建設仮勘定	752,049	311,180	440,869		249,465
(無形固定資産)	(16,788)	(19,548)	(△ 2,760)	△ 14.1	(20,754)
(投資その他の資産)	(450,906)	(412,185)	(38,721)	9.4	(445,656)
投資有価証券	225,075	195,414	29,660		226,404
繰延税金資産	21,174	11,564	9,609		20,367
その他の	204,657	205,206	△ 549		198,884
【繰延資産】	【 11,515 】	【 - 】	【 11,515 】	100.0	【 - 】
新株発行費	11,515	-	11,515		-
資 産 合 計	11,440,010	9,841,774	1,598,235	16.2	9,866,088

(単位:千円、%)

科 目	当四半期 (平成17年3月期 第3四半期末)	前年同四半期 (平成16年3月期 第3四半期末)	増 減		(参考) 平成16年3月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
負 債 の 部					
【流動負債】	【 2,950,095 】	【 2,359,621 】	【 590,473 】	25.0	【 2,459,667 】
支払手形及び買掛金	1,024,258	826,248	198,009		894,325
1年以内に償還予定の社債	20,000	20,000	-		20,000
短期借入金	400,000	550,000	△ 150,000		400,000
1年以内に返済予定の長期借入金	418,612	367,612	51,000		308,612
未払法人税等	189,090	15,144	173,945		78,195
賞与引当金	77,488	74,953	2,534		147,872
設備関係支払手形	393,994	162,154	231,840		268,057
その他	426,651	343,508	83,142		342,605
【固定負債】	【 743,461 】	【 1,176,584 】	【 △ 433,122 】	△ 36.8	【 1,088,113 】
社 債	60,000	80,000	△ 20,000		70,000
長期借入金	464,954	882,316	△ 417,362		788,530
繰延税金負債	44,994	50,773	△ 5,779		62,644
退職給付引当金	52,743	57,149	△ 4,405		56,829
役員退職慰労金引当金	120,770	106,344	14,425		110,110
負 債 合 計	3,693,556	3,536,206	157,350	4.4	3,547,781
少 数 株 主 持 分					
少数株主持分	302,230	302,722	△ 491	△ 0.2	284,823
資 本 の 部					
【資本金】	【 1,070,520 】	【 572,620 】	【 497,900 】	87.0	【 572,620 】
【資本剰余金】	【 957,810 】	【 233,710 】	【 724,100 】	309.8	【 233,710 】
【利益剰余金】	【 5,582,808 】	【 5,371,798 】	【 211,009 】	3.9	【 5,414,449 】
【その他有価証券評価差額金】	【 37,331 】	【 23,722 】	【 13,609 】	57.4	【 41,354 】
【為替換算調整勘定】	【 △ 204,246 】	【 △ 199,003 】	【 △ 5,242 】	2.6	【 △ 228,651 】
資 本 合 計	7,444,223	6,002,846	1,441,376	24.0	6,033,482
負債・少数株主持分及び資本合計	11,440,010	9,841,774	1,598,235	16.2	9,866,088

2. (要約) 四半期連結損益計算書

(単位:千円、%)

科 目	当四半期 (平成17年3月期 第3四半期)	前年同四半期 (平成16年3月期 第3四半期)	増 減		(参考) 平成16年3月期
	金 額	金 額	金 額	増 減 率	金 額
売 上 高	5,751,966	5,418,516	333,449	6.2	7,140,353
売 上 原 価	4,141,582	3,795,686	345,895	9.1	5,001,120
【 売 上 総 利 益 】	【 1,610,384 】	【 1,622,829 】	【 △ 12,445 】	△ 0.8	【 2,139,233 】
販 売 費 及 び 一 般 管 理 費	1,173,483	1,186,762	△ 13,278	△ 1.1	1,551,683
【 営 業 利 益 】	【 436,900 】	【 436,067 】	【 832 】	0.2	【 587,550 】
(営 業 外 収 益)	(54,194)	(35,774)	(18,420)	51.5	(59,379)
(営 業 外 費 用)	(30,493)	(56,178)	(△ 25,684)	△ 45.7	(60,623)
【 経 常 利 益 】	【 460,601 】	【 415,664 】	【 44,936 】	10.8	【 586,306 】
(特 別 損 失)	(2,711)	(2,367)	(343)	14.5	(55,233)
【 税金等調整前四半期(当期) 純利益 】	【 457,889 】	【 413,296 】	【 44,592 】	10.8	【 531,073 】
法人税、住民税及び事業税	223,491	90,243	133,248	147.7	210,171
法 人 税 等 調 整 額	△ 51,569	58,305	△ 109,874	△ 188.4	19,682
少 数 株 主 利 益	7,119	468	6,650	1,418.4	△ 5,711
【 四 半 期 (当 期) 純 利 益 】	【 278,848 】	【 264,279 】	14,569	5.5	【 306,930 】